Virtute facrarum imaginum Stephanus multa miracula edit.

Cæcus curatur.

III.

Arreptius curatur.

IV.

Alia ab eo edita miracula.

PAGIUS

II.

CHRISTI ANNUS 765.

PAULI PAP. ANNUS 9.

CONST. COPRON. IMP. ANNUS 25.

admirandi viri cubiculum vel solum per-spexit, tumultuari, & astuare, ac nunc sublimis in altum ferri, nunc rursus in terram allidi cœpit, inconditas quasdam voces in sanctum virum emittens, demone nimirum, dum movebatur, ipsum movente vinque ei, dum vim ejus pate-retur, afferente. At mater ejus viscera non minus, quam illius, disforqueban-tur (quid enim aliud cum mater es-set?) tum lacrymas interne flammæ in-dices profundebat, tum voces quibus mi-sericordiam moveret, emittebat: Misere-scat te mei (inquit) miserescat te, ejus, qui longe graviore mœroris demo-ne conficitur. Unigenitus enim mihi bic-est, atque hoc uno spes omnis mea nite-batur. Hæc & alia, quæ dolor vehe-mens ingerebat, adiciens, commovet sanctum virum ad commiserationem. De quo idem auctor ista subiicit: Hujus igitur luctibus commotus Ste-phanus, uni discipulorum imperat, ut crucis signum universo pueri corpori ad-hibeat. Ipse autem intra se collectus at-que animæ oculum attollens, eum, qui celerrime salutem afferre poterat, invo-cabat. Atque ipse quidem lacrymis per-fusus precabatur: ille autem humi ma-gno cum impetu dejectus, amissâ voce-jacebat. Ipse surgere eum, atque ad se-venire jubebat. Ille jussis obsequabatur. Demum eum, adorata Christi imagine, matri suæ sanum, atque incolumem tra-dit. Subiicit & aliud miraculum de mu-liere, quæ Heraclea Thraciæ venerat, ad sanctum virum, ut a fluxu sanguinis curaretur, & alia de aliis ejus preci-Ann. Eccl. Tom. XIII.

bus e maris tempestate liberatis. Post hæc de ejus matre, atque sorore hoc ipso secundo exilii anno ex eadem insula ad cælum vocatis: atque ad potremum de milite ab infirmitate incurabili, hoc eodem anno, reddito sanitati. At vero quomodo hujus miraculi occasione ex eo loco dimoveri, & Constantinopolim mitti ab eodem Imperatore jubetur, idem Auctor sic narrat: Eodem tempore miles quidam, nomine V. Stephanus genere Armenius, ab Europa partibus profectus, qui dimidia sui parte contabuerat, totusque præ morbo humi vergebatur cum magna illa miracula, quæ a magno hoc viro designabantur, intellexisset: ad eum perrexit, atque ad ejus pedes accidens, ea postulare cœpit, quæ & ipse accipere summo opere optabat, & ille facile præbere poterat: At ille, qui fide erga Dominum, ac benevolentia præditus erat, miraculum ad ipsum transfert. Cumque ei qui agrotabat, ut & ipse, & Matris imaginem adoraret, imperasset, atque ille id faceret: sanum eum prorsus, ac valentem reddidit. Ut igitur ad commilitones suos se recepit, quæ-rebatur ex eo quanam ratione convales-cisset: ille autem eam minime reticebat, ni-mirum: Monachus quidam (dicebat) Ste-phanus nomine qui apud Proconnesum in angustiissima quadam edicula degit, duas me imagines adorare jussit, unam quæ Christi alteram quæ Deiparæ, dicebatur: ac protinus convalesci, corpusque omnino ce-rexi. At impii illi, ac conscelerati, manus non sine magno terrore complaudentes: C 2 Væ

Paulus PP. Pippino jussu mitti rogavit, qui Desiderium Langobardorum Regem apud Ticinum convenirent, atque inde Romam duo proficiscerentur Ticino, tertius in Franciam rediret Pippino responsum Desiderii laturus; hic enim nihil eorum restituerat, quæ coram Francis Legatis toties promiserat se redditurum; imo literas scripserat nimis re-fertas, quas Paulus æque Pippino deferendas curavit: Agnoscat Eximietas Vestra, inquit Paulus, in Epist. XXIV. Cod. Carol. ad Pip-pinum data, intinuisse nobis quosdam sinceris-simos fideles spiritualis Matris vestra, Sancta no-stra Ecclesia, quod sex Patricii deferentes se-cum trecenta navigia, simulque & Siciliensium solium in hanc Romanam Urbem absoluti a Regia Urbe ad nos properant. Quid ii velint agere, aut pro qua diriguantur causa rei veritatem ignoramus. Hoc tantum nobis nunciatum est, quod ad nos progredi, & ad Vestram summe laudabilem Præcellentiam in Franciam ingredi sunt dis-positi, easdemque nobis destinatas literas infra hac nostra scripta Vestra Excellentia direximus intuen-das. Itaque & hoc conservanda Eximietati ve-stra innotescimus, quod quemadmodum in præ-sentia Missuum vestrorum consistit cum Desiderio Langobardorum Rege, ut nostras Romanorum jus-titias ex omnibus Langobardorum Civitatibus ple-nius primitus acciperemus, & ita postmodum ad

V. Miles gibbus curatur.

Paulus PP. Pippino jussu mitti rogavit, qui Desiderium Langobardorum Regem apud Ticinum convenirent, atque inde Romam duo proficiscerentur Ticino, tertius in Franciam rediret Pippino responsum Desiderii laturus; hic enim nihil eorum restituerat, quæ coram Francis Legatis toties promiserat se redditurum; imo literas scripserat nimis re-fertas, quas Paulus æque Pippino deferendas curavit: Agnoscat Eximietas Vestra, inquit Paulus, in Epist. XXIV. Cod. Carol. ad Pip-pinum data, intinuisse nobis quosdam sinceris-simos fideles spiritualis Matris vestra, Sancta no-stra Ecclesia, quod sex Patricii deferentes se-cum trecenta navigia, simulque & Siciliensium solium in hanc Romanam Urbem absoluti a Regia Urbe ad nos properant. Quid ii velint agere, aut pro qua diriguantur causa rei veritatem ignoramus. Hoc tantum nobis nunciatum est, quod ad nos progredi, & ad Vestram summe laudabilem Præcellentiam in Franciam ingredi sunt dis-positi, easdemque nobis destinatas literas infra hac nostra scripta Vestra Excellentia direximus intuen-das. Itaque & hoc conservanda Eximietati ve-stra innotescimus, quod quemadmodum in præ-sentia Missuum vestrorum consistit cum Desiderio Langobardorum Rege, ut nostras Romanorum jus-titias ex omnibus Langobardorum Civitatibus ple-nius primitus acciperemus, & ita postmodum ad

Miles eju-  
rans cul-  
tum SS.  
Imaginum  
divinitus  
punitur.

Vae tibi (inquunt) qui in idololatriam  
proruisti; confestim itaque eum apud sum-  
mum Thraciae Praefectum deferunt. Qui  
cum de eo quaestionem habuisset, nulla in-  
terposita mora, eum ad Imperatorem mi-  
sit. Is vero cum accuratius eum exami-  
nasset, atque recuperata valetudinis mo-  
dum intellexisset, pro ea, qua labora-  
bat soliditate, non intellexit. Verum  
quod ipsi summo studio erat, percunctaba-  
tur eum, qui morbo liberatus fuerat, an  
in simulachrorum cultu perstaret. Qui  
cum ingenti poenitudine se affici, atque  
hujusmodi simulachra execrari, dixisset:  
Tyrannus, ut ei impietatis mercedem re-  
ferret, Centurionem eum creavit. Cete-  
rum vindex Dei iustitia e vestigio in-  
gratum illum persecuta est: nam cum sta-  
tim ab aula reverteretur, atque in equum  
conscendere pararet, ille subito sal-  
titans, in terram ipsum prostravit, atque  
contrivit; nec calcibus in eum insilire de-  
stitit, quoad ille ingrati animam evo-  
nuisset.

VI.  
Stephanus  
revocatus  
in carce-  
rem de-  
truditur.

Tyrannus igitur tamquam hinc arre-  
pta ansa, sanctum virum quamprimum e  
Proconesso ad se adduci jubet; illud ad-  
dens, quod ne exilio quidem multatus  
sibi temperasset, quin plebem idolis cul-  
tum adhibere doceret. Cum ergo illinc  
abductus esset; ut in Phiala per quam  
obsuro ergastulo tum vinculis ferro ma-  
nibus, tum pedibus ad lignum ferro astric-  
tis includeretur, edixit. Interiectis au-  
tem quibusdam diebus, ad Heliacum, qui  
Pharus dicitur, duobus tantum primariis  
ordinis viris comitatus, sanctum virum  
prelo esse, jubet. Cum autem ad eum idem  
sanctus Stephanus ductus fuisset, a pio  
quodam viro nummum petiit, eumque cu-  
culle suae furtim imposuit.

Tyrannus itaque cum eum vidit, ex-  
clamare cepit: O vim mihi illatam, o

calamitatem, o arrogantiam! Videte a  
quonam Imperium meum contumelia affi-  
ciatur, a quonam ludibrio habeatur. Cum  
autem vir sanctus nihil omnino respondi-  
set, verum humi defixus haereret: Ty-  
rannus eum iracunde prospiciens, ignem-  
que (ut dici solet) spirans, atque ut  
ipsi in more positum erat, manum in or-  
bem contorquens, atque exclamans: Non  
mibi respondes (inquit) scelestum cap-  
put? At ille: Si me ita leviter conde-  
mnare in animo habes, Imperator, sup-  
plicio quam celerrime affice. Sin autem  
huc me idcirco adesse iussisti, ut me in-  
terrogares, ac vicissim audires: iracun-  
diam lenitate tempera, atque aequo ani-  
mo & interroga, & audi. Tum Impera-  
tor: Dic age, quibusnam paternis decre-  
tis minime parimus, ut apud te in ha-  
reticorum numero censamur? Quoniam  
(inquit ille) venerandarum imaginum pi-  
cturam multis ante temporibus a divinis  
Patribus traditam, scelerate ab Ecclesiis  
ejecistis, Tyrannus autem: Ne has, in-  
quit, imaginum picturas dicas (neque e-  
nim sunt) sed plane idololorum picturas:  
Quidnam porro idolis cum Sanctis com-  
mune est?

Hic vero sanctus vir ille: Non, inquit,  
cum imagines adoramus, materiae cultum  
aut venerationem tribuimus: verum ima-  
ginum honor ad exemplar transit, quem-  
admodum a Basilio dictum est. Quid  
(inquit Tyrannus) aequum est ea, quae  
a Patribus ante praedicata sunt, quaeque  
& multa & perobscura sunt, ac neque  
mente comprehendit, neque verbis ullis  
explicari possunt, per colores in sensum  
cadentes exprimere, atque in materia  
adorare, cum eorum essentia nemini, nisi  
quantum ad infinitatem (ut Gregorii ver-  
bo utar) attinet, explorata sit? Minime  
vero (ait sanctus vir) Equis enim mor-

Constant.  
cum Ste-  
phano  
congrega-  
tus.

VII.  
Stephani  
defensio  
pro ima-  
ginibus.

PAGIUS

vicem ex omnibus nostris Civitatibus integras  
Langobardis faceremus iustitias, freti in hujus-  
modi ejus pollicitatione, quam in praesentia  
praedictorum Missuum vestrorum exhibuit, nostros  
Missos direximus ad easdem recipiendas facien-  
dasque iustitias. Ipse vero varias exhibens occasio-  
num versutias, nequaquam nobis primum, ut  
constitit, plenarias de omnibus suis Civitatibus  
facere voluit, quas exquirimus iustitias, & ita  
idem suas in integro ex omnibus nostris Ci-  
vitatibus recipere; sed singillatim tantummodo  
de una Civitate facere, & de alia recipere ma-  
luit, volens per hoc dilationem inferre, ne  
pars nostra Romanorum propriam consequatur ju-  
stitiam.

III.  
Et Deside-  
rium Re-  
gob. Lan-  
gob. sibi  
voluisse  
satisfacere.

Et ecce nostri Missi nihil impetrantes ad nos  
sine effectu reversi sunt, & plures depraedationes  
ex tunc, atque multa & inaudita mala, in-  
nostris immittit finibus. Unde ecce confestim  
dixit literas, per quas confidens in sua fero-  
citate, Deum pra oculis non habens, nec Beatum  
Principem Apostolorum Petrum metuens, commi-  
natione nobis direxit, & inania detractionum

verba pertulit, quas & de praesenti infra haec  
nostram exarationis seriem vestro praesulido &  
a Deo instituto Culmini direximus, &c. De o-  
mnibus vero subtili enarratione, praesenti Coni-  
berto, vestro fidelissimo Vasso, injunximus cuncta  
liquidius vestra Regali potentia suggerere. Sed  
& hoc obnixè postulamus benignam Excellentiam  
Vestram, ut Missos vestros aptos, quales vobis  
placuerint, ad nos dirigere debeatis, qui in no-  
stro inveniantur esse auxilio. Unus tamen ex eis  
usque Ticinum properare debeat, ut dum cum  
Desiderio Rege locutus fuerit, quicquid eis in-  
responsis reddiderit, Vestra Excellentia renunciet.  
Reliqui vero duo cum vestro disposito & ordi-  
natione apud nos conjungere festinent, ut in vo-  
stro, ut dictum est, consistant auxilio.

Antequam in Pippini manus haec venissent li-  
terae, scripsit ei Desiderius nihil a Langobar-  
dis tentatum contra Romanum Pontificem. Quod etiam  
ubi Paulus per Andream & Gundericum a Deside-  
rario directos rescivit, eos cum Desiderio. Le-  
gatis coram se vocavit in colloquium, toto-  
que negotio palam factum quam primum in Fran-

IV.  
Significat  
etiam  
Deside-  
rium su-  
as.

(a) 1. Joan.  
1.  
(b) Dan. 7.

VIII.

Incorpo-  
rea etiam  
pingi pos-  
se, & jus-  
ta a do-  
mino  
sculpi.  
(c) Exod.  
25.

yalium, qui quidem mentis compos sit,  
divinitatis naturam, quae & materia ca-  
ret, & omnem mentis captum fugit, co-  
loribus & materia conflatis pingi posse,  
dixerit? Cujus enim forma ne mente qui-  
dem delineari potest: quoniam tandem mo-  
do ipsa coloribus exprimi queat? At nos  
cum Christum in imagine pingimus, divi-  
nitatis naturam haudquaquam pingimus,  
verum Theandricam eam formam, quae in  
nostra specie apparuit, quamque Aposto-  
lica manus contrectarunt; quemadmodum  
alicubi ait Theologus Joannes (a): Quod  
vidimus, & manus nostrae contrectave-  
runt.

Hic attende, Lector, non tantum pin-  
gi non debere divinam naturam, sed nec  
posse, quod incorporea cum sit, non ca-  
dit sub sensibus. Ceterum haud erroris  
arguenda sancta Ecclesia est, quod Patrem  
& Spiritum sanctum expertes corporis  
per imagines representare coloribus con-  
suevit: siquidem corporeas illas imagi-  
nes ipsa per picturam representat, qui-  
bus sanctis Patribus per visum innotuere.  
Quod enim ostensus est Danieli (b) An-  
tiquus dierum sedens in throno: eam-  
dem S. Ecclesia similitudinem reddit,  
dum Patrem ipsum per senis imaginem  
coloribus representat. Sic de spiritu san-  
cto, uti apparuit, sive per columbae spe-  
ciem, sive per ignem, sive per aquam,  
ita pariter pingi ab Ecclesia consuevit.  
Dicendum id ipsum de Angelicis spiri-  
tibus, qui licet invisibiles nobis sint,  
per visibiles tamen, quibus apparuere,  
formas, & sicut Moyse (c) praecipuum  
est in Arca, aliisque in locis effigiari:  
ita & Catholica Ecclesia ex prototypo  
per colores eas imagines deducere con-  
suevit. Ut plane omnes imagines, quae  
per characteres stylo scriptae esse in sa-  
cris litteris, reperiuntur, eandem peni-

cillo coloribus reddere esse licitum, ju-  
dicetur: id namque pure pieque semper  
sancta Ecclesia custodivit, quae & ante  
adventum Christi, jussu Dei, incorpo-  
reos spiritus, & invisibiles per imagines  
(ut saepe dictum est) representavit. Sed  
redeamus ad Stephanum, serio graviter-  
que admodum cum Constantino Impera-  
tore causam agentem his verbis:

Quod si mihi dictum illud Moyses (d) IX.  
in medium protuleris: Non facies tibi si-  
militudinem ullius rei, tam ex iis, quae  
in caelo, quam ex iis, quae in terra sunt:  
hunc tibi Moysen ostendo, duorum Che-  
rubim effigiem auro efficientem. Quibus  
de rebus ad hunc quoque modum divinus  
Apostolus disseruit (e): Et Cherubin ob-  
umbrantia Propitiatorum. Quin ipsum  
quoque Propitiatorium, & Tabernacu-  
lum testimonii, & sancta sanctorum, an  
non caelestium figuram exprimebant? quem-  
admodum idem Apostolus rursus ait: Um-  
brae caelestium deservimus. Quid igitur  
sceleris admittimus, cum Christi for-  
mam humanitatis aspectam in imaginem pin-  
gimus, & adoramus? Quid autem? An  
cum Crucem, etiam, ex quacumque tan-  
dem materia confecta sit, adoramus, rei  
condita cultum adhibere videmur, adora-  
tionem materiae tribuentes? Sed & templa  
sancta, & sacrosancta vasa a nobis adora-  
nata nullam nobis reprehensionem notam  
inurunt, siquidem ea per Christi invococa-  
tionem in sancta mutari persuasum habe-  
mus.

(d) Exod.  
20.  
(e) Hebr.  
9.  
Respon-  
det ad ta-  
citas ob-  
jectiones  
Stepha-  
nus.

+ Figu-  
ram & i-  
magine in  
sic appel-  
lat cor-  
pus, &  
sangui-  
nem  
Christi,  
quod sci-  
licet sub  
specieb.  
panis, &  
vini idem  
Christi  
corpus,  
& sanguis  
representetur,  
quibus &  
contine-  
tur.

Quid? An tu quoque corporis & san-  
guinis Christi antitypa ab Ecclesia pro-  
scribes, ut quae imaginem, & veram fi-  
guram tenent? quae & adoramus, &  
sculamur, & eorum perceptione sanctita-  
tem consequimur. Vos igitur inter san-  
ctum, ac profanum minime distinguentes,  
Christi imaginem non secus atque Apo-  
li-

PAGIUS

ciam remisit, cum alia Epistola, quae XIV.  
est Cod. Carol, quae apud Pippinum de men-  
dacio Desiderii graviter questus auxilium pe-  
tiit, quia Langobardi Senogallium ferro &  
igne vastarant, caesis incolis abactaque praeda,  
nec minori clade Castrum Valentis in Campa-  
niam jam percusserant: Quas praclara Excel-  
lentia Vestra misit literas, ait Paulus, afferen-  
tibus Andrea & Gunderico solertissimis Viris Chri-  
stianitatis vestrae Missi, acceptantes suscepimus,  
&c. De eo vero quod innuit Excellentia Vestra,  
vobis a Desiderio Langobardorum Rege esse in-  
nuatum, nullam malitiam vel invasionem a Lan-  
gobardis in nostris partibus fuisse illatas, omni-  
no credat nobis benevola Excellentia vestra non  
veridice in hoc vobis direxit. Etenim be-  
nignissime sili & spiritalis noster Compater, Chri-  
stianissime Rex, dum tanta, ab eisdem Lan-  
gobardis de vastatione in nostris finibus ac Civita-  
tibus facta fuissent, & a nobis ex hoc anno-  
nata fuisset, comminationis suae ad nos direxit  
litteras, quas necessitate coacti infra nostras Apo-  
stolicas litteras hoc praeterito anno Vestra Excel-

lentia direximus intuendas. Hostiliter quippe  
in Civitate nostra Synagaliensi pergentes ferro  
& igne, quae extra eandem Civitatem consiste-  
bant, devastaverunt, & plurimam exinde au-  
ferentes praedam aliquantos ibidem interfecerunt  
homines. Similiter & in partes Campaniae, id-  
est, Castrum nostrum, quod vocatur Valentis hostili-  
ter invadentes, talia sicut Pagani gentes egerunt,  
de quibus usque hactenus nequaquam iustitiam  
ab eis recipere valuimus. Et ideo Excellentia  
Vestra direximus, ut vestrum annuissetis dirigere  
Missum, quatenus ejus praesentia inter partes ju-  
stitias perveniret, ut non ex hoc aliqua a vo-  
stra vel Langobardorum parte ad easdem perve-  
niendum iustitias perveniret. Unde pro vestra  
amplissima satisfactione ad probationem fecimus,  
in praesentia praedictorum vestrorum fidelium Mis-  
sorum cum tantis iniquitatibus, & cognoverunt  
nostram veritatem, & eorum mendacium, &  
ob hoc non possumus tantas ab eis nobis illatas  
malitias tacere, sed necesse nobis Vestro Regali  
Culmini, utpote post Deum hujus Provinciae  
Liberatori, cunctis innotescere, quo per vos o-  
mnis

CHRISTI  
765.PAULI PAP.  
9.CONST. COPRON IMP.  
25.

linis statuam, Deiparaque item non secus ac Dianæ idolum appellare, minime horruistis: quin ipsam quoque pedibus protrivistis, & exussistis. Ad hæc Imperator: O cæca mente perditæ, inquit, ac supra omnes immemorandos oblivione dignæ! His imaginibus proculcatis, Christumne proculcavimus?

X. Cum vero ille vere in divinis rebus solers Stephanus in morem eorum, qui bellica laude præstant, adversarium suomet telo ferire, ac per ea ipsa, quæ dixerat, profligare cupiens, manum in cucullam immittens, atque inde nummum, in quo impius ille sculptus erat extrahens; eumque quemadmodum Christus olim, Cæsaris nummum Judæis ostendens: (a) Cujusnam (inquit) est hæc imago, & superscriptio? Eo autem mirante, ac respondente, cujus tandem alius, quam Imperatorum? Quid (inquit vir divinus) si quis eum contumeliosè in terram projectum pedibus terat, penas ne aliquas luet? Quidni autem dixerunt ii, qui adstant, cum Imperatoriam effigiem proculcasset? Ad hæc vir sanctus, gravem quendam ex imo pectore gemitum emittens, ac eum magno animi dolore exclamans: O immanem, inquit, cæcitatem! Si pro mortalis Imperatoris forma, & effigie gravissimas penas irrogandas esse, dixistis: Quas tandem penas eum subiturum esse, putatis, qui Filii Dei, & Matris ipsius effigiem conculcarit, ignique tradere minime dubitavit? Vix hæc dixerat, cum nummum eum pedibus protrivisset.

XI. Cum autem ii qui adstant, ferarum ritu accurrissent, ut sanctum virum præcipitem in mare deicerent (audax enim, & præceps est assentatio, dum obsequiis aliquem demereri nimirum studet, mediocritatis omnes fines excedit) Imperator lenitatem simulans, quo iracundiæ haudquaquam obnoxius videretur, qui eam ingentem, atque arcanam in animo insidentem habebat: in præfens quidem eos

PAGIUS. Annis istius Provincia a vobis redempta populus ad suam pertinere valeat justitiam. Baronius anno DCCLXVII. num. II. citat utriusque Pauli Papæ Epistolæ argumentum, Epist. XVII. & XXXVII.

V. Annalista Metensis hoc anno scribit: Principes Francorum, qui commorabantur in partibus Burgundiæ, multa certamina contra Aquitanios & Vascones habuerunt. Nam Vasarius Mancionem Comitem consobrinum suum ad instigandum Francis cum manu valida direxit. Cui occurrerunt Pippini Regis Comites Ansvaldus & Galimannus, imoque certamine ipsum Mancionem cum plurimis sociis suis interfecerunt. Hilpingus quoque Comes Arvernorum cum magna multitudine irruit in pagum Lucoviensem, cui occurrit Adalardus Comes Cabillonensis cum cæteris Comitibus, fortiterque certamen interunt. In quo pralio eum innumerabilibus interfecit, Hilpingus quoque cecidit. Amanucus etiam Comes

prohibet, atque ab hujusmodi conatu abducit: Cæteram sanctum virum collo aligari, ac manibus a tergo vinciri jussum ad publicum Prætorii carcerem amandat, ut videlicet ob protritam Imperatoris imaginem penas, a lege constitutas, lucret. Hæc nimirum lenis ille ac facilis, cunctosque injuriarum oblivione superans. Nam qui Christi imaginem proculcarant, atque in ignem conjecerant, si sua imaginis vindices sedebant, atque ultricem hujusce facinoris legem proferebant. Et quis autem amentiam eorum satis rideat, immo potius eorum vecordiam, & cæcitatem satis deplorare queat?

At spiritu divino majorem in modum afflatus Stephanus, simulatque vel ipsum carceris limen attingit, pectore incallescens atque ab eo, quo præditus erat, perspicaci spiritu concitatus dierum suorum meritam in lingua sua loquutus est, his verbis utens: Hæc est præsentis vitæ meæ requies: Hic enim saltem usque ad exitum spiritum habitare, necesse est: quoniam pro imaginis Christi honore banc sedem elegi secundum illud Davidicum: (b) Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quia elegi eam. Quoniam autem usque ad annum Domini septingentesimum sexagesimum, septimum in Prætorio carcere nimirum usque ad obitum egisse Stephanum, Acta ejus Martyrii tradunt, cum nonnisi post sequentem annum necatum constet; carcerem illum Prætorianum anni unius sequenti potius anno contigisse videri potest, de quo ea, quæ sunt digna memoria suo loco anno sequenti opportunius dicturi sumus.

Jam vero reliqua, eadem quarta Indictione Constantinopoli ab eodem Constantino Imperatore adversus cultores sacrarum imaginum, & religiosos monachos gesta, a Theophane relata videamus, ait enim: Multos etiam Principes ac milites accusatos, quod imagines ado-

dum in partibus Turonorum vastandis veniret, ab hominibus Vulfardi Abbatis Monasterii S. Martini interfectus est. Remisanius vero avunculus Vasarii ad Regem Pippinum confugit: quem Rex benigne suscipiens, multis numeribus honoravit. Eodem anno Rex Pippinus Convantum habuit ad Attinacum villam, & eo anno in nullam partem exercitum duxit. Celebravit autem Natalem Domini in Aquigrani & Pascha similiter.

Convantum Attinacensem hoc anno habitum memorant etiam Regino in Chronico, & Annalista Loifelianus, Bertinianus, & Eginhardus in Annal. nam in Appendice ad Continuationem Fredegarii, quæ hoc & præcedenti anno in Gallis gesta præposuere, & valde confuse narratur. Hujus Convantum meminit Vandelbertus Diaconus & Monachus Prumiensis qui sæculo sequenti vixit, in fine libri, quem de miraculis Sancti Goaris Heremite composuit, quem recitat Mabillonius Sæc. II. Benedi-

Detruditur in publicum carcerem Stephanus.

De exitu suo vaticinatur.

(b) Psal. 38.

XIII.

VI. Convantum Attinaci Pippinus celebrat.

CHRISTI  
765.PAULI PAP.  
9.CONST. COPRON. IMP.  
25.

Adversus SS. Imagines juramentum exigitur.

rarent, diversis penis affecti, & immatissimis tradidit verberibus. Jusjurandum etiam generale ab omnibus, sub Imperia suo degentibus, exegit, ne quisquam adoraret imagines, cum quibus & Constantinum falsè nominis Patriarcham super ambonem ascendere, & exaltare pretiosa ligna, & jurare fecit, quod non esset ex eis, qui adoraret imagines. Cui mox ut exmonachus Stephanites efficeretur, persuasit, & carnis vesceretur,

PAGIUS

Jicino. Ait enim Assuerum Abbatem primum Monasterii Prumiensis anno DCCLXII. conditi ad illum venisse, & a Pippino Rege obtinuisse Cellam seu Monasterium Sancti Goaris, paulo supra confluentes Mosellæ & Rheni stum: Cuius quodam tempore: inquit Vandelbertus, de Alfiacro loquens, iter a Monasterio (nempe Prumiensi) in Vangionum Provincia ageret, & occasione via ad Sanctum Goarem declinasset, ubi cum Rectoris nomine præerat quidam Erpingus nomine, neque commoditatem aliquam rerum necessariorum nascisci potuisset, rem, ut erat gesta, paulo post Principi retulit pessimum esse dicens eo loco humanitatem hospitalitatis omnem negari, ubi quondam sub Beato Viro (scilicet Goare) singulariter virtus eadem viguisset. Pollicitur Rex fore hæc emendanda cum temporis opportunitas arripisset. Itaque non multo post positus in Palatio quod Attinacum vocatur, cum ad generalem populi Convantum simul Abba Assuerus venisset, evocatum ad se Princeps super his, quæ de Cellæ Beati Viri dicta ab eo fuerant, commonefecit, eique regendam commisit. Ab eo tempore hæc Cellæ Monasterio Prumiensi conjuncta remansit. Vandelbertus vero in proemio laudati libri ait, ea tantum a se commemorari, quæ ab annis plus minus VI. &

atque ad mensam regiam citharados admitti pateretur. Sed non in longum tardata ultio, hunc homicidam debitis penis tradidit. At quænam ista fuerit, suo loco dicitur anno sequenti. Præter alia sacrilegia, execrandum facinus idem Constantinus Imp. adiecit, ut nobilem Ecclesiam S. Pelagiæ Martyris fuerit demolitus, locumque illum damnatorum, sepulturæ subiecerit. Hæc Cedrenus hoc anno.

Se-

LXX. gesta noscuntur, & sub ejusdem libri finem asserit, se narrationem suam perducere ad annum DCCCXXXIX. Incarnationis Dominicæ. Quare cum nullus Convantum Attinaci per hæc tempora habitus fuerit, nisi annis DCCLXII. & DCCLXV. Vandelbertus non nisi de ultimo intelligi potest, satisque ipsemet indicat, numerum illorum annorum LXXVI. non rigorose a se determinari, cum dicat, plus minus VI. & LXX. Labbeus Tom. VI. Concil. & Cointius hoc anno num. II. & seqq. ad secundum hunc Convantum Attinacensem perperam referunt, quæ ad priorem pertinent, ut ibidem ostendimus.

Anno gratiæ DCCLXV. Ethelwaldus Molla, Rex Northanhumbrorum cum Osfrivum Ducem fortissimum sibi rebellantem peremisset; non multo post idem ex hac Vita decessit; cui Ealredus trinepos Ida successit VIII. annis, inquit Westmonasteriensis. Initium Ealredi, seu Alredi, vel Alredi, vel Alcredi hoc etiam anno collocant Continuatores Bedæ, Hovedenus, & Annalista Mailroensis.

Facta hoc anno Translatio Reliquiarum SS. Naboris, Nazarii & Gorgonii, ut anno superioris dictum est.

VII. Moritur Ethelwaldus Rex Northumbriae.

JESU CHRISTI ANNUS 766.

PAULI PAP. ANNUS 10.

CONST. COPRON. IMP. ANNUS 26.

CHRISTI 766.

PAULI PAP. IO.

CONST. COPRON. IMP. 26.

I. S Equenti anno Domini septingentesimo sexagesimo sexto, Indictione quarta, Constantinopoli magis magisque grassatur persecutio adversus cultores sacrarum imaginum, atque cultores vite monasticae. Sed primum quam expertus est Constantinus a Deo vindictam ob sevitiam adversus pios, anno superiori, exhibitam, a Theophane ista audies, qui ait: Denique duodecimo Kal. Februarii, quarta Indictionis motus est Imperator contra Bulgaros, & direxit ad Aebelon duo millia sexcenta chelandia, extruens ea, & armans ex cunctis militiis ordinibus. Quae cum in Thoris stationem fixissent, stante Aquilone, contrita sunt pene omnia, ita ut Imperator extenderet retia, & mortuos educere, ac sepelire praeceperit. His admonitus, tantum abest, ut resipuerit, ut homo peccati deteriori adjecerit. Nam subdit:

Paro decimo sexto Kal. Septembris, ejusdem quartae Indictionis publice difamavit, & debonestavit habitum monachorum in hippodromo praecipiens unumquemque monachum manu tenere mulierem & taliter transire per hippodromum sumptis injuriis ab omni populo cumulatis. Haec in monachos.

Similiter (subdit Theophanes) & octavo Idus Septembris ducti sunt ad ludos Circenses Principes decem & novem, & debonestati sunt, quasi mala contra Imperatorem consiliati fuerint, non veraciter accusati, sed quia invidabat eis, eo quod essent formosi, & robusti, & ab omnibus collaudati. Quibusdam vero ex eis & ob religionem tenitis, eo quod ad praedictum inclusum Stephanum essent ingressi, & passiones ejus publice divulgarent, quos & interfecit. Quorum praecipui sunt Constantinus Patricius, & dudum Logotheta Dromi, cui nomen imposuit Podopagurum & hujus frater Strategius Spatharius, & Domesticus Excubitorum, Antiochus

Logotheta Dromi factus, & Praetor Siciliae, David Spatharius, & Comes obsequii, Theophylactus protospatharius, & alii, quos cum in Hippodromo ludo palam traduci, & ab omni populo conspu, & maledici fecisset, sententiam dedit: & illos quidem duos fratres Constantinum, & Strategium, intra venationis septa capitis animadversione punivit, multo super eos universa plebis facto lamento: adeo ut cum hoc didicisset Imperator, indignaretur, & Procopium Praefectum cederet, & ab administratione depelleret, tamquam id fieri permittentem: ceteros autem oculis privatos in exilium destinavit, quos & per singulos mittens, cum esset & omni crudelitate plenus, ad loca, in quibus degebant, catenis & flagris vapulare, jubebat.

Porro tertio Kalendas Septembris ejusdem quartae Indictionis, insanens idem malevolus adversus equivocum suum, & consentaneum suum Patriarcham; & inventis quibusdam clericis, ac monachis, instruxit illos, ut dicerent: Audivimus Patriarcham cum Podopagurum adversus Imperatorem loquentem. Et misit eos ad Patriarcham, ut arguerent illum. Cumque ille negaret, fecit eos ad pretiosa ligna jurare, fatentes, ac dicentes: A Patriarcha haec maledicta audivimus. Inter haec ergo misit, & bulla signavit Patriarcham, & hunc exilio relegavit apud Hiberiam, & rursus apud Principem insulam. Insuper Theophanes inferius eodem anno de persecutoris insatiabili crudelitate haec addit:

Is autem, qui Christianis ineffabilibus Dei iudiciis imperabat, fortassis ut Jezabel quondam, vel vesanus Achab, multo pejora, quam Arabum sit insania, sub Imperio suo positus Oribodoxis Episcopis, monachis, laicis, praelatis, atque subiectis ostendit: ubique intercessionem sanctae Virginis & Dei Genitricis, & omnium

agit de Martyrio S. Stephani Junioris, de Monastico habitu, instituto publice tradudo in Circo, de pluribus Viris illustribus Constantini Imp. crudelitate morti traditis, variisque ejus erga Sacras Imágenes & Sanctorum Reliquias irreverentiis, quae Baronius ex Versione Anastasii in medium adducit. Idem narrat Nicephorus in Breviario. Ait inter cetera Theophanes, mensis Augusti die tricesimo Indictione quarta, quae in cursu fuit usque ad Kalend. Septemb. Imperatorem Constantino Patriarchae ejusdem sententiae conforti accusatores subornasse, ipsumque postea in exilium misisse. Paulo post subdit: Ceterum mensis Novembris die decimo sexto quinta Indictionis Nicetas a Sclavis originem ducens Eunuchus, praeter fas Canonum Constantinop. Patriarcha Imperatoris

III. Patriarcha haereticus digna passus.

Copronymus alter Achab.

Sevit Constantinus Imp. in Proceres & in Defensores Sacrarum Imaginum.

miuum Sanctorum in scriptis, ac sine scripto ut inutiles repellens, per quas nobis manat omne suffragium; & sanctas eorum reliquias efficiens, & invisas reddens. Sicubi insignis quisquam audiebatur, ad animarum sanitatem, & corporum, vel sicut moris est, a pie agentibus honorari: mox mortem adversus hujusmodi, tamquam impie agentem, minabatur: sui autem proscriptioes, exilia, & tormenta.

IV. Quid in S. Euphemiam sacri legus Imperat.

(a) Psal. 33.

Deo autem gratissimum lipsanum, reliquias sacras scilicet, utpote quidam thesaurus possessoribus habitus, auferebatur, invisibile de cetero efficiendum. Tale quid & in pretiosissimum laudabilis Martyris Euphemiae lipsanum profanus hic Imperator gessit: in profundum id cum loculo jacens, non ferens eam ex se super omnem populum suavitatem unguenti reddentem, & argumentum ejus adversus intercessionem Sanctorum deliramenta. Sed Deus, qui custodit ossa sibi placentium, secundum divina (a) eloquia, illasum hoc conservavit, rursus ostensurus illud apud Lemnum insulam. Per nocturnam ergo visionem apparens, elevandum praecipit, & conservandum. Sub Constantino enim, & Irene piis Imperatoribus, Indictione quarta, anno Redemptoris videlicet nonagesimo sexto post septingentesimum cum decenti honore rediit ad templum suum, quod ipse quidem tanquam inimicus Ecclesiarum, commune fecit armentarium, serquiliunisque fore, decrevit. Illi vero repurgatum hoc, iterum sacraverunt ad redargutionem quidem hujus impietatis, ostensionem autem horum pietatis. Hoc autem obstupendum, & scriptura dignum miraculum post viginti duos annos post iniqui Principis mortem, una cum piissimis Imperatoribus, & Tarasio sanctissimo Patriarcha nos vidimus, & cum eis amplexi sumus, licet indigni, magnam gratiam promerentes. Haec ipse.

V. (b) Apud Metaphr. die 11 Jul.

Sed quod dicit Theophanes stupendum atque scriptura dignum miraculum, ipsum ab ejusdem temporis scriptore (licet nomen non sit (b) expressum) scriptis mandatum: scias, licet in eo a Theophane discrepet, dum factum id sub Leone parente Copronymi tradit, Theophanes vero, ut audisti, contigisse affirmet sub Constantino ejus filio Imperatore. Porro rem gestam sic narrat, petens exordium a translatione ejusdem S. Euphemiae reliquiarum Chalcedone Constantinopolim, tempore Heraclii Imperat. In eo templo, quod est prope id quod dicitur Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS sastragio consecratur. Constantinus Monachus & Episcopus Syllae Patriarcha Constantinop. ab Imperatore renunciatus fuerat anno DCCLIII. ideoque sedit annos XIII. non vero XII. ut legitur in Chronico Nicephori & in Tabulis